In Glossa, verbo, Contemptum.

Docet Glossa si quis jejunet in die Dominico
 non ex contemptu, sed ex voto, vel devotione
 licite agere, quam sequitur *Grassius dict. conf. 13.*
de voto, nu. 8. Vnde jejunium in die Dominico
 non est semper prohibitum, sed solum si quis
 in illis, vel ex superstitione jejunet, ut Monta-
 nistæ faciebant; vel ex errore, ut Manichæi, &
 Pricillianistæ; vel ex contemptu Ecclesiæ, ut
 Eustathiani, & Arriani; vel denique cum scan-
 dalo aliorum, ut si quis unum diem jejunatu-
 rus eligat diem Dominicam; tradunt eleganter
Bellarmin. d. cap. 23. Azor. dict. cap. 27. vers. Non
quæritur. Reginaldus dict. cap. 12. nu. 178. Vnde &
 multi eremita diebus Dominicis jejunabant,
 ut ex vitis Patrum constat, traditque *Lesius de ju-*
stitia, & jure, lib. 4. cap. 2. nu. 68. Sanches, ubi pro-
ximè, nu. 12. cum multis. Adde Filiucium tract.
27. cap. 5. nu. 103.

CAP. Si quis eorum. VIII.

SUMMARY.

- 1 Ieiunia Ecclesie contemnentis excommunicantur.
- 2 Vtrum scire queat aliquis certo absq; revelatione se esse in gratia?
- 3 Vtru hoc saltē moraliter scire possit justus?
- 4 Vtrum predestinati cognoscāt suam predestinationem?
- 5 Excommunicatio an possit proferri propter peccatum internum?
- 6 Pars negativa verior.
- 7 Textus noster intelligitur.
- 8 Votum mentale quomodo dispensetur?

IN textu. Ponitur in præsentī detestatio alterius superstitionis quorundam hominum, qui viventes in proposito abstinentiæ, propterea quod aliquā austeritatem supportare possunt, superbiunt, & communia Ecclesie jejunia contemunt, dicentes illa levia esse, & nullius momenti; notantur igitur in textu Eustathiani hæretici, qui asseriebant contemni posse jejunia Ecclesie, postquam quis pervenit ad quendam gradum perfectionis, & jejunijs ecclesiasticis præferri alia jejunia, que ipsi instituebant, ut tradit *Suar. de censuris, disp. 4. sect. 2. nu. 12.* Adversus hunc errorem definit *Concil. Trident. sess. 6. Can. 20.* Si quis hominem justificatum, & quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei, & Ecclesie, sed tantum ad credendum quasi vero Evangelium sit nuda, & absoluta promissio vite æternæ, sine conditione observationis mandatorum Dei, anathema sit. Igitur facessant hæc inauspicata hæreticorū deliria, & omnium catholicorum sibilo hæc abigantur hominum mendacia. Quid enim sanctius, quam ab Ecclesia instituta jejunia? Quid deterius, ac perniciosius, quam Ecclesie legibus indicta jejunia contemnere, & alia observare? *D. Ambros. audiamus, qui in sermone Quadragesimæ, ita ait. Illa voluntaria sunt jejunia, & ista necessaria; illa de arbitrio veniunt, ista de lege; ad illa invitamur, ad ista compellimur. Nostrium igitur jejunium teste D. Hieron. ad Demetriad. ceterarum virtutum est fundamentum.* Quod eleganti carmine expressit *Zacharias Ferrerius Episcop. Gardien. in volumine, sacrorum hymnorum, ubi omnes virtutes quadragesimali jejunio adhaerentes comites ita depingit.*

Bacchus abscedat, Venus ingemiscat
Nec jocis ultra locus est, nec esis
Clauditur ventri in glavies voraci
Clauditur lingua labium loquaci

Iamq; de verbis abiguntur salaces.

Seria nugas.

Occasione erroris Eustathianorum, enodanda veniunt tres difficultates. Prima. Vtrum iusti in hac vita ad eam justitiæ perfectionem possint pervenire, qua certi reddantur, citra specialem revelationem, se esse in Dei gratia? Cuius quidem quæstionis pars negativa tenenda est; cum *Suar. 3. p. de gratia, lib. 9. cap. 9. nu. 13. Bellarm. lib. 3. de justificatione, fere per totum, ubi plures citant DD. & probant ex sacra pagina. Ecclesiast. 9. Nescit homo an odio, vel amore dignus sit, & omnia in futurum reservantur incerta. & ex Trid. sess. 6. cap. 9. asserente. Quilibet dum se ipsum, suamq; propriam infirmitatē respicit, de sua gratia formidare, & timere potest cū nullus scire valeat (certitudine utiq; fidei cui falsum subesse nequit) se gratiā Dei esse consecutū.*

Secunda difficultas. Vtrum id saltem certitudine morali cognoscere possit aliquis justus? Respondeo affirmativè cum *Suar. citato, dummodo conclusio intelligatur de ijs, qui perfectissimè perseveranterq; Deo inserviunt. Probabilis enim conjectura, & existimatio sufficit illis, ut possint humano modo credere, & iudicare se esse in statu gratiæ; hæc autem omnia possibilia sunt absq; miraculo; ergo resolutio bene habet. Imò hoc iudicium prudens sæpe necessarium est ad operationes recte institutas, ait enim *Apostolus 1. ad Corinth. 11. suscipientibus Eucharistiam. Probet autem se ipsum homo: id est, iudicet probabiliter, & prudenter se esse dispositum; licet non sit ita certus, quin decipi possit; ergo talis certitudo non repugnat. Et addit *Suar. posse quemlibet justum, eo virtutis ascendere, ut non minus certo credat remissa sibi esse peccata actualia seu originale, quam esse sacerdotem, seu non baptisatum. Vtrunq; enim moraliter, & humano modo cognosci posse non dubitat cap. 11. nu. 13. At dices posse aliquem sine temeritate jurare sibi esse remissa peccata, & esse sacerdotem, quod est falsum, & contra. *Innocent. in cap. Veniens, de presbyt. non baptisato. Respondebis enim eum eodem *Suar. n. 14. nullam ibi intervenire temeritatem.*****

Ultima difficultas petebat an predestinati possent scire certo absq; revelatione se esse scriptos in libro vite æternæ? Sed hæc quæstio Theologorū propria p parte negante illis disputanda committitur. Consule *Suar. citatū, nu. 15. & Bellar. qui alios referunt, lib. 3. de justificatione, cap. 12. per totum.*